Les immobilisations sont amorties selon le mode linéaire. Pour les principaux ouvrages, les durées
d’utilité estimées sont les suivantes :

Durées d’utilité estimées

* Certaines installations de comptage font actuellement l’objet d’un amortissement accéléré.

Périodiquement, Enedis s’assure de la pertinence des principaux paramètres de comptabilisation
des immobilisations (durées d’utilité, valeurs de remplacement, mailles de gestion). Les travaux
d’individualisation menés actuellement vont notamment permettre d’affiner, dans le temps, ces
paramètres par composant, pour un plus juste reflet de la réalité patrimoniale.

114  •  Compte-rendu d’activité de concession 2019  •  CONTRAT PARTAGE : SYDELA - NANTES METROPOLE - LA BAULE

LA VARIATION DES ACTIFS CONCÉDÉS AU COURS DE L’ANNÉE 2019

* Depuis 2018, cette ligne intègre les concentrateurs des compteurs Linky™.
 Comprend les dérivations individuelles sur ouvrages collectifs de branchement ainsi que les colonnes transférées de manière anticipée dans le cadre de la loi ELAN.

Valeur brute au
01/01/2019 pro

forma
Apports Enedis nets

Apports externes
nets (concédants

& tiers)

Retraits et
transferts en valeur

brute

Valeur brute au
31/12/2019

Canalisations HTA 374 759 9 183 1 699 -1 191 384 450

Dont aérien 95 493 449 38 -512 95 468

Dont souterrain 279 266 8 734 1 661 -679 288 982

Canalisations BT 506 482 9 736 8 745 -969 523 994

Dont aérien 125 327 1 404 668 -714 126 685

Dont souterrain 381 155 8 332 8 077 -255 397 309

Postes HTA-BT* 114 972 3 664 605 -438 118 803

Transformateurs HTA-BT 45 714 1 049 311 -459 46 615

Comptage 16 924 11 659 0 -176 28 407

Dont compteurs
Linky™

15 283 11 563 0 -157 26 689

Dont compteurs
marché d’affaires

1 641 97 0 -20 1 718

Ouvrages collectifs de
branchement

24 909 2 512 1 213 -1 472 27 161

Autres biens localisés 4 219 636 89 -546 4 398

Comptage non localisé 28 182 622 0 -3 285 25 520

Ouvrages de
branchements non
localisés

252 778 12 157 2 532 0 267 467

Autres biens non localisés 3 451 988 1 -138 4 302

Total 1 372 391 52 204 15 195 -8 675 1 431 115

Variation de la valeur des ouvrages concédés au cours de l’année 2019 (en k€) (Mise en service)

Les valeurs brutes « pro forma » correspondent au périmètre des communes adhérentes au
31 décembre 2019.

Les apports Enedis nets correspondent aux ouvrages construits sous maîtrise d’ouvrage d’Enedis
mis en service dans l’année, ainsi qu’aux contributions financières directes d’Enedis dans le cas
d’ouvrages réalisés sous maîtrise d’ouvrage du concédant (notamment la contribution d’Enedis au
titre de l’article 8 et de la PCT), déduction faite le cas échéant des contributions financières externes.